



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					139.356,30	5,62 %
1.1	010000	SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1	14.713,30	18.372,49	18.372,49	0,74 %
1.2	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6	180,96	225,96	1.355,76	0,05 %
1.3	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	30	912,05	1.138,87	34.166,10	1,38 %
1.4	011350	SEDOP	Tapume metálico	m²	170	157,57	196,75	33.447,50	1,35 %
1.5	01.27.031	CPOS/CDHU	Projeto e implementação de controle ambiental de obra	UN	1	12.311,20	15.372,99	15.372,99	0,62 %
1.6	021101	SBC	MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO DE EQUIP. E MO	UN	1	15.000,00	18.730,50	18.730,50	0,75 %
1.7	012058	SBC	ALUGUEL MENSAL CONTAINER-ALMOXARIFADO-6,0x2,4m	MES	12	1.195,31	1.492,58	17.910,96	0,72 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					119.927,24	4,83 %
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m³	434,94	66,01	82,42	35.847,75	1,44 %
2.2	022664	SBC	RETIRADA DE ESQUADRIAS DE JANELA	UN	2	127,78	159,55	319,10	0,01 %
2.3	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	892,25	6,27	7,82	6.977,39	0,28 %
2.4	01.01.010	FDE	CORTE, RECORTE E REMOCAO DE ARVORES INCL RAIZES DIAM>5<15CM	UN	9	174,61	218,03	1.962,27	0,08 %
2.5	01.01.040	FDE	REMOÇÃO DE RAIZES (DESTOCA) REMANESCENTE DE TRONCO DE ARVORE 60CM	UN	7	2.192,79	2.738,13	19.166,91	0,77 %
2.6	9478	ORSE	Remoção de banco de madeira	m	10	5,53	6,90	69,00	0,00 %
2.7	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	9,62	5,60	6,99	67,24	0,00 %
2.8	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	m²	33,72	16,74	20,90	704,74	0,03 %
2.9	020020	SEDOP	Retirada da estrutura em madeira da cobertura	m²	33,72	36,30	45,32	1.528,19	0,06 %
2.10	020235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	9,62	39,14	48,87	470,12	0,02 %
2.11	020857	SEDOP	Retirada de ponto elétrico	PT	10	22,40	27,97	279,70	0,01 %
2.12	021529	SEDOP	Retirada de ponto de água/esgoto	PT	4	27,96	34,91	139,64	0,01 %
2.13	85367	SINAPI	DEMOLICAO DE PISO EM LADRILHO COM ARGAMASSA	m²	667,71	23,71	29,60	19.764,21	0,80 %
2.14	020023	SEDOP	Retirada de piso incl. camada impermeabilizadora	m²	667,71	39,14	48,87	32.630,98	1,32 %
3			MOVIMENTOS DE TERRA					41.012,85	1,65 %
3.1	030010	SEDOP	Escavação manual de ate 1.50m de profundidade	m³	109,71	99,56	124,32	13.639,14	0,55 %
3.2	4915608	SICRO3	Regularização de taludes e valas com soquete vibratório	m²	182,85	3,02	3,77	689,34	0,03 %
3.3	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	106,16	201,30	251,36	26.684,37	1,08 %
4			QUIOSQUES					215.018,00	8,67 %
4.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.454,43	0,18 %
4.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	128,89	6,68	8,34	1.074,94	0,04 %
4.1.2	000038	SBC	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL	m²	128,89	21,00	26,22	3.379,49	0,14 %
4.2			MOVIMENTO DE TERRA					6.786,66	0,27 %
4.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	10,65	99,56	124,32	1.324,00	0,05 %
4.2.2	4915608	SICRO3	Regularização de taludes e valas com soquete vibratório	m²	27,5	3,02	3,77	103,67	0,00 %
4.2.3	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	21,32	201,30	251,36	5.358,99	0,22 %
4.3			FUNDAÇÃO					21.220,45	0,86 %
4.3.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,8	4.234,74	5.287,91	9.518,23	0,38 %
4.3.2	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	1,8	985,74	1.230,89	2.215,60	0,09 %
4.3.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame com manta de 3mm	m²	28,6	167,85	209,59	5.994,27	0,24 %
4.3.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	17,4	160,74	200,71	3.492,35	0,14 %
4.4			ESTRUTURA					5.338,26	0,22 %
4.4.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,8	4.234,74	5.287,91	4.230,32	0,17 %
4.4.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	8,8	55,49	69,29	609,75	0,02 %
4.4.3	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	8,8	33,30	41,58	365,90	0,01 %
4.4.4	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	3,11	34,07	42,54	132,29	0,01 %
4.5			PAREDES E PAINÉIS					28.842,44	1,16 %
4.5.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	77,48	129,35	161,51	12.513,79	0,50 %
4.5.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	154,98	16,91	21,11	3.271,62	0,13 %
4.5.3	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	178,4	43,24	53,99	9.631,81	0,39 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.5.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	54	50,80	63,43	3.425,22	0,14 %
4.6			COBERTURA					60.161,19	2,42 %
4.6.1	023343	SBC	TELHADO-COBERTURA TELHA CERAMICA C/ESTRUTURA MADEIRA DE LEI	m²	129	211,93	264,63	34.137,27	1,38 %
4.6.2	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	17,39	77,84	97,19	1.690,13	0,07 %
4.6.3	120107	SBC	FORRO DE MADEIRA CEDRO OU SIMILAR ENCAIXE MACHO/FEMEA 10x1cm	m²	117,6	165,71	206,92	24.333,79	0,98 %
4.7			PISOS E REVESTIMENTOS					20.597,71	0,83 %
4.7.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	129	87,91	109,77	14.160,33	0,57 %
4.7.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	86,75	44,05	55,00	4.771,25	0,19 %
4.7.3	130119	SEDOP	Lajota ceramica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	17,39	76,73	95,81	1.666,13	0,07 %
4.8			ESQUADRIAS					11.584,85	0,47 %
4.8.1			MADEIRA					4.570,20	0,18 %
4.8.1.1	062504	IOPES	Porta de madeira de lei angelim pedra ou equivalente, esp. 30 a 35 mm, maciça, tipo mexicana, c/ friso p/ verniz, padrão SEDU, com visor 1,00 x 0,15m e vidro 4mm, inclusive alizares, dobradiças e fechadura tipo alavanca em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, dimensões: 0.90 x 2.10 m	und	2	1.684,98	2.104,03	4.208,06	0,17 %
4.8.1.2	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	UN	2	145,01	181,07	362,14	0,01 %
4.8.2			JANELA DE ALUMINIO					5.057,84	0,20 %
4.8.2.1	111453	SBC	PORTA DE ENROLAR COM CAIXA EM TIRAS ARTICULADAS CHAPA 22	m²	5,8	669,50	836,00	4.848,80	0,20 %
4.8.2.2	28.05.080	CPOS/CDHU	Cadeado de latão com cilindro - trava dupla - 60mm	UN	2	83,71	104,52	209,04	0,01 %
4.8.3			VIDRO					1.956,81	0,08 %
4.8.3.1	091516	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 8mm	m²	1,6	979,43	1.223,01	1.956,81	0,08 %
4.9			SOLEIRA E PEITORIL					6.929,02	0,28 %
4.9.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	5,8	956,73	1.194,66	6.929,02	0,28 %
4.10			PINTURAS E REVESTIMENTOS CERAMICO					19.503,48	0,79 %
4.10.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	56,1	56,08	70,02	3.928,12	0,16 %
4.10.2	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	5,8	53,18	66,40	385,12	0,02 %
4.10.3	150489	SEDOP	Anti-ferruginosa sobre grade de ferro	m²	5,8	77,45	96,71	560,91	0,02 %
4.10.4	33.05.330	CPOS/CDHU	Verniz em superfície de madeira	m²	161,25	31,02	38,73	6.245,21	0,25 %
4.10.5	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio - incl. rejuntamento	m²	62,04	67,97	84,87	5.265,33	0,21 %
4.10.6	18.11.022	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10x10 cm, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	22,16	112,71	140,74	3.118,79	0,13 %
4.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					16.196,67	0,65 %
4.11.1	170073	SEDOP	Quadro de medição bifasico (c/ disjuntor)	UN	2	1.290,42	1.611,34	3.222,68	0,13 %
4.11.2	170866	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	2	76,68	95,75	191,50	0,01 %
4.11.3	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	6	25,64	32,01	192,06	0,01 %
4.11.4	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	UN	2	38,53	48,11	96,22	0,00 %
4.11.5	170298	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	15	7,46	9,31	139,65	0,01 %
4.11.6	170418	SEDOP	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	M	50	9,05	11,30	565,00	0,02 %
4.11.7	170317	SEDOP	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	M	35	11,38	14,21	497,35	0,02 %
4.11.8	170318	SEDOP	Cabo de cobre 6mm2 - 750 V	M	30	13,97	17,44	523,20	0,02 %
4.11.9	170075	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	M	6	15,18	18,95	113,70	0,00 %
4.11.10	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	25	19,86	24,79	619,75	0,02 %
4.11.11	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4	44,64	55,74	222,96	0,01 %
4.11.12	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	46,56	58,13	116,26	0,00 %
4.11.13	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	4	323,51	403,96	1.615,84	0,07 %
4.11.14	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	49,34	61,61	246,44	0,01 %
4.11.15	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	8	649,66	811,23	6.489,84	0,26 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIÁRIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.11.16	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	4	53,26	66,50	266,00	0,01 %
4.11.17	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERramento, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	60,29	75,28	150,56	0,01 %
4.11.18	171164	SEDOP	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector	UN	2	131,27	163,91	327,82	0,01 %
4.11.19	171271	SEDOP	Cabo de cobre nú 25mm2	M	16	30,03	37,49	599,84	0,02 %
4.12			INSTALAÇÕES HIDRO SANITARIAS					7.574,04	0,31 %
4.12.1			AGUA FRIA					4.413,59	0,18 %
4.12.1.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	4	461,04	575,70	2.302,80	0,09 %
4.12.1.2	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	1	907,33	1.132,98	1.132,98	0,05 %
4.12.1.3	B-0218	Próprio	Suporte para caixa com barrotes de madeira	un	1	783,07	977,81	977,81	0,04 %
4.12.2			ESGOTO					3.160,45	0,13 %
4.12.2.1	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	4	522,64	652,62	2.610,48	0,11 %
4.12.2.2	053711	SBC	LUVA CORRER UNIVERSAL PVC - JE DN 150mm	UN	1	76,92	96,05	96,05	0,00 %
4.12.2.3	10690	ORSE	Pia de higienização de mãos com cuba redonda inox, Ø = 30cm - Obra: mercado de Lagarto	un	2	181,76	226,96	453,92	0,02 %
4.13			APARELHOS DE COZINHA					2.193,00	0,09 %
4.13.1	190238	SEDOP	Pia 01 cuba em aço inox c/torn.,sifao e valv.(1,50m)	UN	2	878,12	1.096,50	2.193,00	0,09 %
4.14			ELEMENTOS DIVERSOS					3.635,80	0,15 %
4.14.1	B-0196	Próprio	Churrasqueira Pré-moldada	UN	2	1.455,84	1.817,90	3.635,80	0,15 %
5			ACADEMIA					252.557,98	10,18 %
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.048,00	0,24 %
5.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	175	6,68	8,34	1.459,50	0,06 %
5.1.2	000038	SBC	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL	m²	175	21,00	26,22	4.588,50	0,18 %
5.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					17.559,76	0,71 %
5.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	15,89	99,56	124,32	1.975,44	0,08 %
5.2.2	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	62	201,30	251,36	15.584,32	0,63 %
5.3			FUNDAÇÃO					52.516,61	2,12 %
5.3.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	5,91	4.234,74	5.287,91	31.251,54	1,26 %
5.3.2	14.01.050	CPOS/CDHU	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	39,54	114,92	143,50	5.673,99	0,23 %
5.3.3	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	5,91	985,74	1.230,89	7.274,55	0,29 %
5.3.4	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	39,68	167,85	209,59	8.316,53	0,34 %
5.4			ESTRUTURA					7.931,86	0,32 %
5.4.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,5	4.234,74	5.287,91	7.931,86	0,32 %
5.5			COBERTURA					82.521,25	3,33 %
5.5.1	023343	SBC	TELHADO-COBERTURA TELHA CERAMICA C/ESTRUTURA MADEIRA DE LEI	m²	175	211,93	264,63	46.310,25	1,87 %
5.5.2	120107	SBC	FORRO DE MADEIRA CEDRO OU SIMILAR ENCAIXE MACHO/FEMEA 10x1cm	m²	175	165,71	206,92	36.211,00	1,46 %
5.6			PISOS E REVESTIMENTOS					28.834,75	1,16 %
5.6.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	175	87,91	109,77	19.209,75	0,77 %
5.6.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	175	44,05	55,00	9.625,00	0,39 %
5.7			PINTURAS					7.954,08	0,32 %
5.7.1	151284	SEDOP	Acrilica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	16,8	56,08	70,02	1.176,33	0,05 %
5.7.2	33.05.330	CPOS/CDHU	Verniz em superfície de madeira	m²	175	31,02	38,73	6.777,75	0,27 %
5.8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					2.749,39	0,11 %
5.8.1	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3	19,86	24,79	74,37	0,00 %
5.8.2	170298	SEDOP	Cabo de cobre 1,5mm2 - 750 V	M	10	7,46	9,31	93,10	0,00 %
5.8.3	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	1	323,51	403,96	403,96	0,02 %
5.8.4	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	53,22	66,45	66,45	0,00 %
5.8.5	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	49,34	61,61	123,22	0,00 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.8.6	97587	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1	292,97	365,83	365,83	0,01 %
5.8.7	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	2	649,66	811,23	1.622,46	0,07 %
5.9			OUTROS ELEMENTOS					46.442,28	1,87 %
5.9.1	9148	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado - Rev 01	un	2	4.243,65	5.299,04	10.598,08	0,43 %
5.9.2	11090	ORSE	Equipamento de ginástica - abdominal duplo - galvanizado - Rev 01	un	1	3.433,43	4.287,32	4.287,32	0,17 %
5.9.3	11089	ORSE	Equipamento de ginástica - roda de ombro - galvanizado - Rev 01	un	2	1.763,43	2.201,99	4.403,98	0,18 %
5.9.4	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico - galvanizado - Rev 01	un	2	2.866,65	3.579,58	7.159,16	0,29 %
5.9.5	9147	ORSE	Equipamento de ginástica - leg press duplo - galvanizado - Rev 01	un	2	2.830,43	3.534,35	7.068,70	0,28 %
5.9.6	00042434	SINAPI	SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPOLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2	5.175,40	6.462,52	12.925,04	0,52 %
6			MURO E GUARITA					486.231,05	19,60 %
6.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					516,60	0,02 %
6.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	8,33	6,68	8,34	69,47	0,00 %
6.1.2	010269	SEDOP	Locação planimetrica de linha	M	140,61	2,55	3,18	447,13	0,02 %
6.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					3.201,24	0,13 %
6.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	25,75	99,56	124,32	3.201,24	0,13 %
6.3			FUNDAÇÃO					198.432,39	8,00 %
6.3.1			FUNDAÇÃO DE MURO					187.938,71	7,57 %
6.3.1.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	3,24	985,74	1.230,89	3.988,08	0,16 %
6.3.1.2	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	25,89	4.234,74	5.287,91	136.903,98	5,52 %
6.3.1.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	191,47	167,85	209,59	40.130,19	1,62 %
6.3.1.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	34,46	160,74	200,71	6.916,46	0,28 %
6.3.2			FUNDAÇÃO DA GUARITA					10.493,68	0,42 %
6.3.2.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	1,1	985,74	1.230,89	1.353,97	0,05 %
6.3.2.2	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	1,1	4.234,74	5.287,91	5.816,70	0,23 %
6.3.2.3	080293	SEDOP	Impermeabilização para baldrame	m²	11,67	167,85	209,59	2.445,91	0,10 %
6.3.2.4	060045	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	4,37	160,74	200,71	877,10	0,04 %
6.4			ESTRUTURA (CONCRETO DOS PILARES E ELEMENTOS DA GUARITA)					18.835,79	0,76 %
6.4.1	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	3,46	4.234,74	5.287,91	18.296,16	0,74 %
6.4.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,1	55,49	69,29	284,08	0,01 %
6.4.3	93194	SINAPI	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	4,1	33,30	41,58	170,47	0,01 %
6.4.4	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2	34,07	42,54	85,08	0,00 %
6.5			PAREDES E PAINÉIS					77.090,20	3,11 %
6.5.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	231,43	129,35	161,51	37.378,25	1,51 %
6.5.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	462,87	16,91	21,11	9.771,18	0,39 %
6.5.3	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	462,87	50,80	63,43	29.359,84	1,18 %
6.5.4	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	10,76	43,24	53,99	580,93	0,02 %
6.6			COBERTURA					3.418,34	0,14 %
6.6.1	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento / telha asfáltica - pc. aparelhada	m²	8,87	81,57	101,85	903,40	0,04 %
6.6.2	071498	SEDOP	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	m²	8,87	43,11	53,83	477,47	0,02 %
6.6.3	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	7,24	78,25	97,71	707,42	0,03 %
6.6.4	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	7,24	42,50	53,06	384,15	0,02 %
6.6.5	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	3,9	96,79	120,86	471,35	0,02 %
6.6.6	053325	SBC	JOELHO 90 PVC ESGOTO 150mm	UN	1	110,35	137,79	137,79	0,01 %
6.6.7	180508	SEDOP	Tubo em PVC - 150mm (LS)	M	3,2	84,28	105,24	336,76	0,01 %
6.7			PISO E REVESTIMENTO					1.743,00	0,07 %
6.7.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	7,24	87,91	109,77	794,73	0,03 %
6.7.2	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	7,24	76,73	95,81	693,66	0,03 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.7.3	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	3	67,97	84,87	254,61	0,01 %
6.8			ESQUADRIAS					9.403,13	0,38 %
6.8.1			MADEIRA					3.793,30	0,15 %
6.8.1.1	062502	IOPES	Porta de madeira de lei angelim pedra ou equivalente, esp. 30 a 35 mm, maciça, tipo mexicana, c/ friso pl/ verniz, padrão SEDU, com visor 1,00 x 0,15m e vidro 4mm, inclusive alizares, dobradiças e fechadura tipo alavanca em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, dimensões: 0.70 x 2.10 m	und	1	1.487,76	1.857,76	1.857,76	0,07 %
6.8.1.2	062503	IOPES	Porta de madeira de lei angelim pedra ou equivalente, esp. 30 a 35 mm, maciça, tipo mexicana, c/ friso pl/ verniz, padrão SEDU, com visor 1,00 x 0,15m e vidro 4mm, inclusive alizares, dobradiças e fechadura tipo alavanca em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, dimensões: 0.80 x 2.10 m	und	1	1.550,05	1.935,54	1.935,54	0,08 %
6.8.2			VIDRO					4.606,32	0,19 %
6.8.2.1	091517	SEDOP	Esquadria basculante em vidro temperado de 6mm	m²	0,16	835,92	1.043,81	167,00	0,01 %
6.8.2.2	091383	SEDOP	Esquadria de alumínio anodizado preto basculante c/ vidro e ferragens	m²	3,2	1.110,99	1.387,29	4.439,32	0,18 %
6.8.3			SOLEIRA E PEITORIL					1.003,51	0,04 %
6.8.3.1	120733	SEDOP	Soleira e Peitoril em granito (preto) c/ rebaixo e=3cm	m²	0,84	956,73	1.194,66	1.003,51	0,04 %
6.9			SERRALHERIA					106.475,33	4,29 %
6.9.1	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	32,17	490,17	612,07	19.690,29	0,79 %
6.9.2	090825	SEDOP	Grade de ferro em metalom (incl. pint.anti-corrosiva)	m²	159,3	436,29	544,79	86.785,04	3,50 %
6.10			PINTURAS					39.094,37	1,58 %
6.10.1	151284	SEDOP	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	393,83	56,08	70,02	27.575,97	1,11 %
6.10.2	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	173,47	53,18	66,40	11.518,40	0,46 %
6.11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					8.369,40	0,34 %
6.11.1	170072	SEDOP	Quadro de medição monofasico (c/ disjuntor)	UN	1	668,59	834,86	834,86	0,03 %
6.11.2	170866	SEDOP	Centro de distribuição pl/ 03 disjuntores (s/ barramento)	UN	1	76,68	95,75	95,75	0,00 %
6.11.3	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	2	25,64	32,01	64,02	0,00 %
6.11.4	170330	SEDOP	Disjuntor 1P - 40 e 50A - PADRÃO DIN	UN	1	38,53	48,11	48,11	0,00 %
6.11.5	170298	SEDOP	Cabode cobre 1,5mm2 - 750 V	M	15	7,46	9,31	139,65	0,01 %
6.11.6	170418	SEDOP	Cabode cobre 2,5mm2 - 750 V	M	30	9,05	11,30	339,00	0,01 %
6.11.7	170317	SEDOP	Cabode cobre 4mm2 - 750 V	M	30	11,38	14,21	426,30	0,02 %
6.11.8	170318	SEDOP	Cabode cobre 6mm2 - 750 V	M	50	13,97	17,44	872,00	0,04 %
6.11.9	170631	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1 1/2"	M	3	31,56	39,40	118,20	0,00 %
6.11.10	170075	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1/2"	M	3	15,18	18,95	56,85	0,00 %
6.11.11	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	50	19,86	24,79	1.239,50	0,05 %
6.11.12	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2	44,64	55,74	111,48	0,00 %
6.11.13	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	46,56	58,13	58,13	0,00 %
6.11.14	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	49,34	61,61	123,22	0,00 %
6.11.15	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	2	323,51	403,96	807,92	0,03 %
6.11.16	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	49,34	61,61	61,61	0,00 %
6.11.17	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	3	649,66	811,23	2.433,69	0,10 %
6.11.18	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	60,29	75,28	75,28	0,00 %
6.11.19	171164	SEDOP	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector	UN	1	131,27	163,91	163,91	0,01 %
6.11.20	171271	SEDOP	Cabode cobre nú 25mm²	M	8	30,03	37,49	299,92	0,01 %
6.12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS					3.684,96	0,15 %
6.12.1	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	3	461,04	575,70	1.727,10	0,07 %
6.12.2	180214	SEDOP	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	PT	3	522,64	652,62	1.957,86	0,08 %
6.13			APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS					3.209,90	0,13 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.13.1	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	258,17	322,37	322,37	0,01 %
6.13.2	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	613,11	765,59	765,59	0,03 %
6.13.3	190218	SEDOP	Chuveiro em PVC	UN	1	80,12	100,04	100,04	0,00 %
6.13.4	190088	SEDOP	Porta papel de louça	UN	1	100,12	125,01	125,01	0,01 %
6.13.5	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	73,48	91,75	91,75	0,00 %
6.13.6	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	1	155,44	194,09	194,09	0,01 %
6.13.7	190796	SEDOP	Porta toalha argola- cromado	UN	1	93,11	116,26	116,26	0,00 %
6.13.8	052028	SBC	CAIXA DE AGUA POLIETILENO 500 LITROS	UN	1	414,02	516,98	516,98	0,02 %
6.13.9	B-0218	Próprio	Suporte para caixa com barrotes de madeira	un	1	783,07	977,81	977,81	0,04 %
6.14			FOSSA SÉPTICA (VEDADA)					3.151,41	0,13 %
6.14.1	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1	2.523,76	3.151,41	3.151,41	0,13 %
6.15			OUTROS ELEMENTOS					9.604,99	0,39 %
6.15.1	13082069	Próprio	Revestimento tipo ACM com acabamento em PVDF e espessura de 4 mm - Letreiro com letras expandidas e iluminação de led - instalado - LOCAL: PORTAL	m²	3,68	1.200,00	1.498,44	5.514,25	0,22 %
6.15.2	13082069	Próprio	Revestimento tipo ACM com acabamento em PVDF e espessura de 4 mm - Letreiro com letras expandidas e iluminação em led - instalado - LOCAL:	m²	2,73	1.200,00	1.498,44	4.090,74	0,16 %
7			CAMPO					597.407,41	24,08 %
7.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.637,04	0,19 %
7.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	556	6,68	8,34	4.637,04	0,19 %
7.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					24.235,26	0,98 %
7.2.1	040034	SBC	ESCARIFICACAO DE SUPERFICIES DE CONCRETO-MEIO MECANICO	m²	5	360,24	449,83	2.249,15	0,09 %
7.2.2	022071	SBC	RETIRADA DE PINTURA COM MASSA	m²	10	13,00	16,23	162,30	0,01 %
7.2.3	227	ORSE	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	18,75	55,35	69,11	1.295,81	0,05 %
7.2.4	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	763,8	10,49	13,09	9.998,14	0,40 %
7.2.5	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA	m²	1346,53	6,27	7,82	10.529,86	0,42 %
7.3			PAREDES					890,20	0,04 %
7.3.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	10	16,91	21,11	211,10	0,01 %
7.3.2	080273	SEDOP	Reboco impermeabilizante	m²	10	54,39	67,91	679,10	0,03 %
7.4			MOVIMENTO DE TERRA					67.691,24	2,73 %
7.4.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	269,3	201,30	251,36	67.691,24	2,73 %
7.5			ESQUADRIAS					4.001,67	0,16 %
7.5.1	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)	m²	3,36	490,17	612,07	2.056,55	0,08 %
7.5.2	34.20.080	CPOS/CDHU	Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2", tipo alambrado de segurança	m²	18,75	83,08	103,74	1.945,12	0,08 %
7.6			PINTURAS					122.557,48	4,94 %
7.6.1	150741	SEDOP	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	302,32	12,26	15,30	4.625,49	0,19 %
7.6.2	151284	SEDOP	Acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	15	56,08	70,02	1.050,30	0,04 %
7.6.3	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	1527,6	53,18	66,40	101.432,64	4,09 %
7.6.4	2304	ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m²	1527,6	7,99	9,97	15.230,17	0,61 %
7.6.5	010786	SEDOP	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	9	19,48	24,32	218,88	0,01 %
7.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					132.007,22	5,32 %
7.7.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	6	130,75	163,26	979,56	0,04 %
7.7.2	11626	ORSE	Refletor LED Ultra 500W, chip Led CREE drive MEANWELL. Proteção IP67, VoltagemAC 100-240V, temp de cor branco frio 5000K, vida útil 60.000h, da Leox ou similar	un	12	7.673,06	9.581,35	114.976,20	4,63 %
7.7.3	11963	ORSE	Revisão de quadros elétricos com barramentos em subestação abrigada	und	2	1.328,96	1.659,47	3.318,94	0,13 %
7.7.4	170888	SEDOP	Centro de distribuição p/ 20 disjuntores (c/ barramento)	UN	1	822,45	1.026,99	1.026,99	0,04 %
7.7.5	170893	SEDOP	Disjuntor 10 DR 4P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	UN	1	337,50	421,43	421,43	0,02 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.7.6	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	1	25,64	32,01	32,01	0,00 %
7.7.7	170388	SEDOP	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	UN	3	299,22	373,63	1.120,89	0,05 %
7.7.8	170318	SEDOP	Cabode cobre 6mm2 - 750 V	M	255	13,97	17,44	4.447,20	0,18 %
7.7.9	170317	SEDOP	Cabode cobre 4mm2 - 750 V	M	400	11,38	14,21	5.684,00	0,23 %
7.8			PLANTIO DE GRAMA, MARCAÇÃO E ACESSÓRIOS ESPORTIVOS					53.792,54	2,17 %
7.8.1	85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m²	1346,53	30,21	37,72	50.791,11	2,05 %
7.8.2	2426	ORSE	Rede oficial p/futebol campo, nylon, fio 3mm, malha 16, dim:7,5x2,5m	par	1	346,56	432,74	432,74	0,02 %
7.8.3	2459	ORSE	Demarcação de campo de futebol com utilização de cal	m	265,84	3,85	4,80	1.276,03	0,05 %
7.8.4	10197	ORSE	Aplicação de corretivo de solo em campo de futebol	m²	1346,53	0,77	0,96	1.292,66	0,05 %
7.9			DRENAGEM					186.549,22	7,52 %
7.9.1	1070183	CAERN	DRENAGEM PARA CAMPO DE FUTEBOL TIPO ESPINHA DE PEIXE, COM BRITA 19 mm E TUBOS EM PVC RIGIDO CORRUGADO PARA DRENAGEM, DN 100mm	M²	1331,3	107,22	133,88	178.234,44	7,18 %
7.9.2	2694	ORSE	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 2.00m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600 - R1	un	1	4.386,55	5.477,48	5.477,48	0,22 %
7.9.3	83652	SINAPI	TUBO PVC PARA ESGOTO, EB 644, D = 200 MM, COM JUNTA ELASTICA	M	17	133,66	166,90	2.837,30	0,11 %
7.10			OUTROS SERVIÇOS					1.045,54	0,04 %
7.10.1	210055	SBC	LIMPEZA COM JATO DE AGUA SOBRE SUPERFICIE DE CONCRETO	m²	75,6	11,08	13,83	1.045,54	0,04 %
8			ÁREA EXTERNA - PRAÇA					531.410,65	21,42 %
8.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					12.163,55	0,49 %
8.1.1	010009	SEDOP	Locação da obra a trena	m²	1458,46	6,68	8,34	12.163,55	0,49 %
8.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					13.305,96	0,54 %
8.2.1	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	107,03	99,56	124,32	13.305,96	0,54 %
8.3			MEIO-FIO					34.830,63	1,40 %
8.3.1	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	5,94	985,74	1.230,89	7.311,48	0,29 %
8.3.2	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	83,24	129,35	161,51	13.444,09	0,54 %
8.3.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	166,49	16,91	21,11	3.514,60	0,14 %
8.3.4	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	166,49	50,80	63,43	10.560,46	0,43 %
8.4			PINTURA					6.259,60	0,25 %
8.4.1	17.01.09	SUDECAP	PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMAQ, INCL.FIXADOR	M	297,31	3,33	4,15	1.233,83	0,05 %
8.4.2	33.05.330	CPOS/CDHU	Verniz em superfície de madeira	m²	13,44	31,02	38,73	520,53	0,02 %
8.4.3	150302	SEDOP	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	m²	67,85	53,18	66,40	4.505,24	0,18 %
8.5			BRINQUEDOS					173.431,93	6,99 %
8.5.1	13082117	Próprio	Brinquedos - SKY 510 + Abelinha - Fornecimento, Montagem e Frete	UN	1	134.370,00	167.787,81	167.787,81	6,76 %
8.5.2	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1	2.830,00	3.533,82	3.533,82	0,14 %
8.5.3	2418	ORSE	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	un	1	1.690,00	2.110,30	2.110,30	0,09 %
8.6			PLANTIO DE GRAMA					23.808,77	0,96 %
8.6.1	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	515,23	37,01	46,21	23.808,77	0,96 %
8.7			PAISAGISMO					16.489,46	0,66 %
8.7.1	7673	ORSE	Planta - Primavera (bougainvillea spectabilis), fornecimento e plantio	un	130	39,74	49,62	6.450,60	0,26 %
8.7.2	11800	ORSE	Planta - Lambari (tradescantia zebrina), fornecimento e plantio	un	40	16,94	21,15	846,00	0,03 %
8.7.3	11803	ORSE	Planta - Margarininha (sanvitalia procumbens) - muda, fornecimento e plantio	un	40	16,94	21,15	846,00	0,03 %
8.7.4	9865	ORSE	Planta - Assistasia (acystasia coromendeliana), fornecimento e plantio	un	25	9,30	11,61	290,25	0,01 %
8.7.4	11104	ORSE	Planta - Maria-sem-vergonha (Impatiens Walleriana), fornecimento e plantio	un	25	14,35	17,91	447,75	0,02 %
8.7.5	16.03.501	FDE	ÁRVORE ORNAMENTAL QUARESMEIRA H=2,00M	UN	6	348,47	435,13	2.610,78	0,11 %
8.7.6	PAI-MUD-025	SETOP	FORNECIMENTO DE ÁRVORE - JACARANDÁ MIMOSO	U	5	137,94	172,24	861,20	0,03 %
8.7.7	73967/002	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	UN	11	301,18	376,08	4.136,88	0,17 %
8.8			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					105.310,91	4,24 %
8.8.1	170888	SEDOP	Centro de distribuição p/ 20 disjuntores (c/ barramento)	UN	1	822,45	1.026,99	1.026,99	0,04 %
8.8.2	170884	SEDOP	Quadro de distribuição plástico de embutir p/ 06 disjuntores (s/ barramento)	UN	2	111,97	139,81	279,62	0,01 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.8.3	170326	SEDOP	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	12	25,64	32,01	384,12	0,02 %
8.8.4	170362	SEDOP	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UN	4	67,50	84,28	337,12	0,01 %
8.8.5	170893	SEDOP	Disjuntor 10 DR 4P- 25A 10 mA - PADRÃO DIN	UN	1	337,50	421,43	421,43	0,02 %
8.8.6	170078	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 1"	M	160	18,92	23,62	3.779,20	0,15 %
8.8.7	170076	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 3/4"	M	155	17,89	22,33	3.461,15	0,14 %
8.8.8	170318	SEDOP	Cabode cobre 6mm2 - 750 V	M	557	13,97	17,44	9.714,08	0,39 %
8.8.9	170317	SEDOP	Cabode cobre 4mm2 - 750 V	M	1121	11,38	14,21	15.929,41	0,64 %
8.8.10	170749	SEDOP	Cabo de cobre 35mm2 - 1 KV	M	220	54,23	67,71	14.896,20	0,60 %
8.8.11	180679	SEDOP	Caixa em alvenaria de 50x50x50cm c/ tpo. concreto	UN	15	577,31	720,88	10.813,20	0,44 %
8.8.12	C3625	SEINFRA	POSTE METÁLICO CÔNICO RETO FLANGEADO H=10.0m P/02 LUMINÁRIAS DECORATIVAS	UN	12	1.786,77	2.231,13	26.773,56	1,08 %
8.8.13	170630	SEDOP	Eletroduto PVC Rígido de 2"	M	125	40,68	50,79	6.348,75	0,26 %
8.8.14	101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	12	743,85	928,84	11.146,08	0,45 %
8.9			PISO					86.547,98	3,49 %
8.9.1	92401	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	608,55	113,90	142,22	86.547,98	3,49 %
8.10			OUTROS SERVIÇOS					59.261,86	2,39 %
8.10.1	35.20.050	CPOS/CDHU	Conjunto de 4 lixeiras para coleta seletiva, com tampa basculante, capacidade 50 litros	UN	6	1.265,60	1.580,35	9.482,10	0,38 %
8.10.2	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 régua de madeira, inclusive pintura	un	19	1.100,00	1.373,57	26.097,83	1,05 %
8.10.3	18.10.05	SUDECAP	CONJUNTO DE MESA E 2 BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS	CJ	3	1.127,73	1.408,19	4.224,57	0,17 %
8.10.4	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel Ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	4	3.895,53	4.864,34	19.457,36	0,78 %
9			BANHEIRO (REFORMA)					35.391,10	1,43 %
9.1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					2.311,81	0,09 %
9.1.1	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	21,9	6,98	8,71	190,74	0,01 %
9.1.2	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	m²	83,1	13,97	17,44	1.449,26	0,06 %
9.1.3	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	61,2	6,98	8,71	533,05	0,02 %
9.1.4	020014	SEDOP	Retirada de esquadria sem aproveitamento	m²	5,1	11,16	13,93	71,04	0,00 %
9.1.5	021526	SEDOP	Retirada de louça sanitária	UN	4	13,56	16,93	67,72	0,00 %
9.2			REVESTIMENTO					18.173,19	0,73 %
9.2.1	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	61,2	50,80	63,43	3.881,91	0,16 %
9.2.2	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	61,2	67,97	84,87	5.194,04	0,21 %
9.2.3	18.11.022	CPOS/CDHU	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 10x10 cm, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	21,9	112,71	140,74	3.082,20	0,12 %
9.2.4	160615	SBC	MANTA ASFALTICA POLIESTER MANTA TIPO II 3MM SIKA	m²	31,2	154,40	192,79	6.015,04	0,24 %
9.3			INSTALAÇÕES HIDRO SANITARIAS					6.765,54	0,27 %
9.3.1	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	613,11	765,59	1.531,18	0,06 %
9.3.2	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	258,17	322,37	644,74	0,03 %
9.3.3	190088	SEDOP	Porta papel de louça	UN	2	100,12	125,01	250,02	0,01 %
9.3.4	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	73,48	91,75	183,50	0,01 %
9.3.5	180441	SEDOP	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	UN	1	155,44	194,09	194,09	0,01 %
9.3.6	190796	SEDOP	Porta toalha argola- cromado	UN	1	93,11	116,26	116,26	0,00 %
9.3.7	180844	SEDOP	Revisão de ponto de água	PT	4	138,31	172,70	690,80	0,03 %
9.3.8	180845	SEDOP	Revisão de ponto de esgoto	PT	4	209,05	261,04	1.044,16	0,04 %
9.3.9	052032	SBC	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO 1.000 LITROS COM TAMPA	UN	1	907,33	1.132,98	1.132,98	0,05 %
9.3.10	B-0218	Próprio	Suporte para caixa com barrotes de madeira	un	1	783,07	977,81	977,81	0,04 %
9.4			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					2.756,90	0,11 %



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
CNPJ/MF: 34.887.935/0001-53
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA



UNIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA

MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGU / PA

MÊS DE REFERÊNCIA DO ORÇAMENTO: SINAPI - 09/2023 - Pará SBC - 11/2023 - Pará SICRO3 - 07/2023 - Pará SICRO2 - 11/2016 - Pará ORSE - 09/2023 - Sergipe SEDOP - 10/2023 - Pará SEINFRA - 028 - Ceará SETOP - 08/2023 - Minas Gerais IOPES - 08/2023 - Espírito Santo SUDECAP - 07/2023 - Minas Gerais CPOS/CDHU - 08/2023 - São Paulo FDE - 07/2023 - São Paulo AGETOP CIVIL - 07/2023 - Goiás AGETOP RODOVIARIA - 07/2023 - Goiás CAEMA - 12/2019 - Maranhão EMBASA - 05/2023 - Bahia CAERN - 05/2023 - Rio Grande do Norte

AÇÃO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, QUIOSQUE, ACADEMIA, MURO C/ GUARITA E REFORMA DO CAMPO NA COMUNIDADE DO BANANAL NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

OUTUBRO DE 2025

Planilha Orçamentária Sintética									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.4.1	171491	SEDOP	Revisão de ponto de luz	PT	2	130,75	163,26	326,52	0,01 %
9.4.2	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	2	323,51	403,96	807,92	0,03 %
9.4.3	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	2	649,66	811,23	1.622,46	0,07 %
9.5			OUTROS SERVIÇOS					5.383,66	0,22 %
9.5.1	090641	SEDOP	Porta em madeira lambrizada	m²	3,78	481,28	600,97	2.271,66	0,09 %
9.5.2	091516	SEDOP	Esquadriabasculante em vidro temperado de 8mm	m²	0,8	979,43	1.223,01	978,40	0,04 %
9.5.3	090685	SBC	PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,20m	M	14	122,05	152,40	2.133,60	0,09 %
10			CASA DE PEQUINIQUE DE MADEIRA, COBERTA COM BANCOS E MESA					26.380,35	1,06 %
10.1			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					14.669,81	0,59 %
10.1.1	050740	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)	m³	3,5	1.022,24	1.276,47	4.467,64	0,18 %
10.1.2	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	30,39	37,94	910,56	0,04 %
10.1.3	7638	ORSE	Impermeabilização de madeira bruta com aplicação de 02 demãos de Piche Extra (Vedacit ou similar) e reforço do imunizante Carbolineum Extra (Vedacit ou similar)	m²	10,4	31,71	39,59	411,73	0,02 %
10.1.4	280002	SEDOP	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	24,65	30,78	738,72	0,03 %
10.1.5	007028	SBC	MADEIRA DE LEI-PILAR 10x10cm MACARANDUBA, ANGELIM	M	30,7	45,67	57,02	1.750,51	0,07 %
10.1.6	00035275	SINAPI	PILAR QUADRADO NAO APARELHADO *15 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	14	106,96	133,56	1.869,94	0,08 %
10.1.7	005238	SBC	MADEIRA DE LEI-BARROTE 3"x3"	M	145,9	13,71	17,11	2.496,34	0,10 %
10.1.8	1567	ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m)	m	28,16	34,40	42,95	1.209,47	0,05 %
10.1.9	180120	SBC	LIXAMENTO DE MADEIRAMENTO EM ESTRUTURA DE TELHADOS	m²	50	13,06	16,30	815,00	0,03 %
10.2			COBERTURA					5.658,60	0,23 %
10.2.1	023343	SBC	TELHADO-COBERTURA TELHA CERAMICA C/ESTRUTURA MADEIRA DE LEI	m²	12	211,93	264,63	3.175,56	0,13 %
10.2.2	120107	SBC	FORRO DE MADEIRA CEDRO OU SIMILAR ENCAIXE MACHO/FEMEA 10x1cm	m²	12	165,71	206,92	2.483,04	0,10 %
10.3			PINTURA					2.247,74	0,09 %
10.3.1	150210	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	m²	12	48,03	59,97	719,64	0,03 %
10.3.2	150606	SEDOP	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias/forro)	m²	35	34,97	43,66	1.528,10	0,06 %
10.4			MESA E BANCOS					3.804,20	0,15 %
10.4.1	008858	SBC	BANCO DE MADEIRA VERNIZ 7 REGUAS/SUPORTES FERRO FUNDIDO	UN	2	819,70	1.023,55	2.047,10	0,08 %
10.4.2	B-0212	Próprio	Mesa de madeira 1,40mX0,80m	UN	1	1.407,15	1.757,10	1.757,10	0,07 %
11			LIMPEZA FINAL E ENTREGA DA OBRA					36.595,63	1,47 %
11.1	241319	SEDOP	Placa de inauguração em aço/letras bx. relevo-(60 x 40cm)	UN	1	1.557,69	1.945,08	1.945,08	0,08 %
11.2	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	2789,9	9,95	12,42	34.650,55	1,40 %

Total sem BDI 1.987.218,55
Total do BDI 494.070,01
Total Geral 2.481.288,56

ARILDSON JOANDREWY DOS SANTOS SANTOS
Eng.º Civil CREA-PA 151915579-4